**CONCILIO||RVM QVATVOR GENE=||ralium. Niceni.
Constantinopolitani. Ephesini. et Calce=||donensis. Que
diuus Gregorius magnus tanq[uam]|| quatuor Euangelia
colit ac veneratur.||**

Merlin, Jacques

Coloniae, 1530

VD16 M 4842

Concilium Tarragonense.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72934](http://urn.nbn.de/hbz:466:1-72934)

Concilium Elibertinum.

Fo. CI.

- LXXI. ¶ Stupratoribus puerorum nec in finem dandam esse communionem. A
- LXXII. ¶ Si quia vidua fuerit mœchata, & eundem postea habuerit maritum, post quin- B
quennij tempus acta legitima pœnitentia, placuit eam communione reconciliari. Si alium du-
xerit, relicto illo, nec in finem dandam esse communionem, vel si fuerit ille fidelis quem acce-
perit, communionem non accipiat, nisi post decem annos acta legitima pœnitentia, nisi in-
firmitas coegerit, velocius dare communionem.
- LXXIII. ¶ Delator si quis extiterit fidelis, & per dalationem eius aliquis fuerit proscriptus, C
vel interfactus, placuit eum nec in finem accipere communionem. Si leuior causa fuerit, in-
tra quinquennum accipere poterit communionem. Si cathecuminus fuerit, post quinquen-
nij tempora admittatur ab baptismum.
- LXXIII. ¶ Falsus testis prout crimen est, abstinebit, si tamen non fuerit mortis quod ob- D
iecit, & si probauerit quod diu tacuerit, biennij tempore abstinebit. Si autem non probauerit
in conuento clericorum, placuit per quinquennum abstineri.
- LXXV. ¶ Si quis autem episcopum, presbyterum, vel diaconem falsis criminibus appetie E
rit, & probare non potuerit, nec infine dandam ei esse communionem.
- LXXVI. ¶ Si quis diaconum se permiserit ordinari, & postea fuerit in crimine detectus F
mortis, quod aliquando commiserit, si sponte fuerit confessus, placuit eum acta legitima pœ-
nitentia post triennium accipere communionem. Quod si alius detexerit, post quinquen-
nij acta pœnitentia accipere communionem laicam debere.
- LXXVII. ¶ Si quis diaconus regens plebem sine episcopo vel presbytero aliquos bapti- G
zauerit, episcopus eos per benedictionem perfidere debebit, q̄ si ante de seculo recesserit, sub
fide qua quis crediderit, poterit esse iustus.
- LXXVIII. ¶ Si quis fidelis habens vxorem, cum Iudea vel gentili fuerit mœchatus, à cō- H
munione arceatur. Quod si alius eum detexerit, post quinquennum acta legitima pœnitentia
poterit dominice sociari communioni.
- LXXIX. ¶ Si quis fidelis, alea, id est tabula, luserit, placuit eum abstinere, & si emendatus I
cessauerit, post annum poterit communione reconciliari.
- LXXX. ¶ Prohibendum ut liberti, quorum patroni in seculo fuerint, ad clerum non K
prouehantur.
- LXXXI. ¶ Ne fœminæ suo potius absq; maritorum nominibus laicis scribere audeant qui L
fideles sunt, vell literas alicuius pacificas ad suum solum nomen scriptas accipient.

¶ Explicit Concilium Elibertinum.

Incipiūt capitula concilij Tarragonensis.

- ¶ Ut etiam ad proximas sanguinis cū testi- tent, & non plus q̄ tertiam partem de par-
monio clerici vadant. Cap. 1. rochis accipient. 8
- ¶ Ut clericis emendi vilius, vel vendendi ca- ¶ De clericis & hostiarijs, q̄ adulteris mulieri-
rius non permittatur licentia. 2 bus admiscentur, ut prohibeantur. 9
- ¶ Ut q̄tū clericus p̄fiterit, tñ recipiat. 3 ¶ Ut nullus episcopus pro iudicijs munera
¶ Ut nullus episcopus vel infra positus die do accipiat. 10
minica causas iudicare p̄sumat. 4 ¶ Ut monachus missus alicubi ministeriū cle-
riticus agere nō p̄sumat, nec negotiator
existat. 11
- ¶ Ut q̄ in metropolitana ciuitate ep̄s nō fue- ¶ Ut si episcopus intestatus obierit, inuestati-
rit ordinatus, post duos menses se metro- um de rebus eius clerici faciant, & nullus
politano p̄senteret. 5 exinde aliquid auferat. 12
- ¶ Ut ep̄s q̄ à metropolitano cōmonitus ad sy- ¶ Ut episcopus diocesanos presbyters,
nodū nō venerit, excōcetur. 6 & quosdam ex laicis moneat literis con-
¶ Ut dioceſani clerici septimanas teneāt, & uenire. 13
die sabbato omnes in unum conueniant. 7
- ¶ Ut annis singulis episcopi diocesim visi-

Incipit Concilium Tarragonense.

Decem episcoporum, Era, XLIII.

N nomine Christi habita synodus Tarracone, Anno, VI. Theodorici regis, M
consulatu Petri, sub die octauo Idus Nouembbris. Antiquorum patrum statu-
ta de his censuisse videntur, quæ in tempore, aut ad illos relicta peruen-
erunt, aut acta certe testimonio proprio comprobauerunt, cuius rei &
nos sequentes exemplum, illa quæ non sunt placuit obseruanda decernere,
aut p̄terita absq; ambage custodiantur, & p̄senta hac obseruatione sint
S firma

Concilium Tarragonense.

- firma, Igitur cum in vnū pariter conuenissemus in vrbē Tarracōnēsem quā est metropolitana obseruātissime fundata, titulos superannexos conscripsimus obseruādos
- N I. ¶ De his quibus cura properatē proximitatē habere p̄mittitur, vt ea cautela easq; necessitates sustentēt, vt pietatis bñficia quā eis sunt necessaria à longius prebeant. Ipsi vero pro visendis eis cū ingressi fuerint clerici salutatione recurrat, nec ibi faciat mansionē. Quā tñ non ad easq; visitationem pergunt testem solatij sui fide & actione ante probatum adhibeant secum. Si quis hæc à nobis statuta cōtempserit, si clericus est loci sui dignitate priuatur. Si vero religiosus vel monachus in cella monasterij inclusus p̄enitētia lamentis incubat, vbi singulari afflictione panis & aquæ victum ex abbatis ordinatione percipiat.
- O II. ¶ Canonū statutis firmatum est, vt quicq; in clero esse voluerit, emendi vilius, vel vendendi carius studio non vtatur. Certe si voluerit exercere cohibeat̄ a clero.
- P III. ¶ Si quis clericus solidū in necessitate p̄stiterit, hoc de vino vel frumento accipiat, quod mercandi causa tempore statuto decretum est venundare. Ceterum si speciem non habuerit necessariam, ipsum quod dedit sine vlo augmentatione recipiat.
- Q IIII. ¶ Vt nulli episcoporum aut p̄tēs byterorum vel clericorum, die dominico prop̄stitum cuiuscunq; causa negocia audeant iudicare, nisi hoc tantum ut deo statuta solemnia pagant, ceteris vero diebus cohibētibus p̄sonis illa quā iusta sunt habeat lictū iudicādi exceptis criminalibus negotijs.
- R V. ¶ Si quis in metropolitana ciuitate non fuerit episcopus ordinatus, postea quā suscep̄ta bñdictione p̄ metropolitani literas honorē fuit episcopi adeptus, id optimū ē decreuimus, vt postmodum statuto tempore, id est impletis duobus mēsibus se metropolitani sui p̄sentet asp̄ctibus, vt ab illo monitis ecclesiasticis instructus, plenus quid obseruare debeat recognoscat. Quod si forte hoc implere neglexerit in synodo increpatus à fratribus corrigatur. Et si forte infirmitate aliqua (ne hoc impleat) fuerit impeditus, hoc suis literis metropolitano indicare procuret.
- S VI. ¶ Si quis episcoporū commonitus à metropolitano ad synodū nulla graui intercedēte necessitate corporalē venire contēperit, sicut statuta patrum cēsuerunt, vsq; ad futurum concilium cunctorum episcoporum charitatis communione priuetur.
- T VII. ¶ De diocesanis ecclēsīs vel clero id placuit definiri, vt presbyteri vel diaconi, qui inibi constituti sunt cum clericis septimanas obseruēt, id ē, vt presbyteri vñā faciant hebdomadā, qua expleta succedat diaconus ei similiter ea cōditione seruata, vt omnis clerus die sabbati ad vesp̄eram sit paratus, quo faciliter die dominico solemnitas cū omni p̄sentia celebretur, ita tamē ut omnibus diebus vesp̄eras & matutinas celebrēt, quia defisiēte clero (quod est pessimum) comperimus in basilicis nec luminaria ministrari. Si qui sane negligētia virtus hæc implere noluerint, nouerint se secundū statuta canonum pro modo personarum canonicae disciplinae subdēdos.
- V VIII. ¶ Multorum causa experientia magistrante reperimus nonnullas diocesanās ecclēsias destitutas. Ob quām rem hac constitutione decreuimus, vt antiquā consuetudinis ordo seruetur, & annuis vīcibus ab episcopo dioceses visitentur, & si qua forte basilica reperta fuerit destituta, ordinatiōne ipsius reparari p̄cipiat, quia tertia ex omib⁹ antiqua traditione ut accipiatur ab episcopis, nouimus statutum.
- X IX. ¶ Si quis lectorū adulterē mulieris voluerit miseri vel adherere cōsortio, aut relinquit adulterā, aut à clero habeat extraneus, Simili ſuā hostiarij punietur laſciuia.
- Y X. ¶ Obseruādum quoq; decreuimus, ne quis sacerdotum vel clericorum more secularium iudicium audeat accipere pro impētis patrocinij munera, nisi forte in ecclēſis oblatā gratuitā quā non fauore munēris videātur accepta sed collatione deuotionis illata. Quod si quesita probatur accipere, veluti exactor fēnoris, aut vſurparum possessor secundū statuta patrum se nouerit degradandum.
- Z XI. ¶ Monachi à monasterio foras egrediētes ne aliqd ministeriū ecclesiasticū p̄sumat̄ agere prohibemus, niſi forte cū abbatis īmpio. Similiter vt nullus eorū, id ē monachorum Forēsis negotijs ſusceptor vel executor exiftat, niſi id qđ monasterij exposcit vtilitas abbatē ſibi nihilominus impatit, canonū aī oīa Gallicanorū de his constitutione seruata.
- A XII. ¶ Sicubi defunctus fuerit episcopus intefatus post defunctionē eius à p̄b̄fis, & diaconibus de rebus ipſius inuertarium fideliter conscribatur à minimo vſq; ad maximū, id ē v̄ēſilibus vel omni ſup̄elleſtile, ita tñ vt si quis exinde vel p̄ſumpſiſe aliquid vel occul̄te fuerit tulisse cōuictus, ſecundū ſurti tenore restituat vniuersa.
- B XIII. ¶ Epifoloz tales p̄ partes à metropolitano ſunt dirigēd̄, vt non ſolū à cathedrālibus ecclēſiā p̄b̄fis verumetā diocesanis ad cōciliū trahāt, & aliquos de filijs ecclēſiā ſecularibus